

INSTITUIÇÃO	BIC
ANO FINANCEIRO	2016
INICIO DO PERIODO	2016/07/01
FIM DO PERIODO	2016/09/30



BALANCETE TRIMESTRAL

NR CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
1	ACTIVO	1.151.429.723.813,42	161.517.275.819.114,00	-161.550.636.025.216,00	1.118.069.517.710,80
1.10	DISPONIBILIDADES	176.220.283.114,17	1.979.284.140.001,05	-2.016.324.366.551,90	139.180.056.563,32
1.20	APLICAÇÕES DE LIQUIDEZ	97.936.780.472,61	211.356.642.273,00	-222.101.050.485,76	87.192.372.259,85
1.30	TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	522.049.438.452,03	67.574.507.386,84	-54.121.382.790,88	535.502.563.047,99
1.40	INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
1.50	CRÉDITOS NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	837.139.611,40	158.375.954.285.499,00	-158.375.922.689.358,00	868.735.752,58
1.60	OPERAÇÕES CAMBIAIS	117.018.790,00	105.889.480.690,87	-106.006.336.180,87	163.300,00
1.70	CRÉDITOS	323.051.845.487,30	749.198.400.618,27	-744.785.359.615,27	327.464.886.490,30
1.75	CLIENTES COMERCIAIS E INDUSTRIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00
1.80	OUTROS VALORES	18.779.779.455,71	27.282.560.310,29	-30.848.651.124,41	15.213.688.641,59
1.85	INVENTÁRIOS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS E ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES	0,00	0,00	0,00	0,00
1.90	IMOBILIZAÇÕES	12.437.438.430,20	735.802.334,15	-526.189.109,18	12.647.051.655,17
2	PASSIVO	-1.056.095.469.394,72	2.888.487.696.567,62	-2.847.053.824.601,07	-1.014.661.597.428,17
2.10	DEPÓSITOS	-867.431.935.299,68	1.863.188.665.465,93	-1.839.462.336.670,92	-843.705.606.504,67
2.20	CAPTAÇÕES PARA LIQUIDEZ	0,00	0,00	0,00	0,00
2.30	CAPTAÇÕES COM TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
2.40	INTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
2.50	OBRIGAÇÕES NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	-59.033.861.426,81	129.820.570.436,60	-123.871.365.537,90	-53.084.656.528,11
2.60	OPERAÇÕES CAMBIAIS	-118.740.831,17	106.552.341.454,66	-106.433.764.333,09	-163.709,60
2.70	OUTRAS CAPTAÇÕES	-93.695.107.063,43	489.002.491.645,55	-474.165.017.444,18	-78.857.632.862,06
2.75	ADIANTAMENTOS DE CLIENTES	0,00	0,00	0,00	0,00
2.80	OUTRAS OBRIGAÇÕES	-31.034.362.475,57	297.672.151.398,50	-300.751.168.172,43	-34.113.379.249,50
2.85	FORNECEDORES COMERCIAIS E INDUSTRIAIS	-82.735.253,81	2.036.364.068,66	-1.998.689.110,29	-45.060.295,44
2.90	PROVISÕES PARA RESPONSABILIDADES PROVÁVEIS	-4.698.727.044,25	215.112.097,72	-371.483.332,26	-4.855.098.278,79
2.95	PROVISÕES TÉCNICAS	0,00	0,00	0,00	0,00
3	INTERESSES MINORITÁRIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
3.10	CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
3.20	RESERVA DE ACTUALIZAÇÃO MONETÁRIA DO CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
3.30	RESERVAS E FUNDOS	0,00	0,00	0,00	0,00
3.40	RESULTADOS POTENCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00
3.50	RESULTADOS TRANSITADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
3.60	(-) DIVIDENDOS ANTECIPADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
3.70	RESULTADO DA ALTERAÇÃO DE CRITÉRIOS CONTABILÍSTICOS	0,00	0,00	0,00	0,00
3.80	(-) ACÇÕES OU QUOTAS PRÓPRIAS EM TESOURARIA	0,00	0,00	0,00	0,00
4	FUNDOS PRÓPRIOS	-81.007.963.581,01	209.092.349,08	-292.142.681,34	-81.091.013.913,27
4.10	CAPITAL SOCIAL	-3.000.000.000,00	0,00	0,00	-3.000.000.000,00
4.20	RESERVA DE ACTUALIZAÇÃO MONETÁRIA DO CAPITAL SOCIAL	-5.799.421.817,06	0,00	-3.351.068,49	-5.802.772.885,55
4.30	RESERVAS E FUNDOS	-70.427.652.771,27	0,00	-709.309,55	-70.428.362.080,82
4.40	RESULTADOS POTENCIAIS	-1.780.888.992,68	209.092.349,08	-288.082.303,30	-1.859.878.946,90
4.50	RESULTADOS TRANSITADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
4.60	(-) DIVIDENDOS ANTECIPADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
4.70	RESULTADO DA ALTERAÇÃO DE CRITÉRIOS CONTABILÍSTICOS	0,00	0,00	0,00	0,00
4.80	(-) ACÇÕES OU QUOTAS PRÓPRIAS EM TESOURARIA	0,00	0,00	0,00	0,00
5	RESULTADOS	-14.326.290.837,19	112.183.683.454,77	-120.174.298.986,46	-22.316.906.368,88
5.10	RESULTADO OPERACIONAL	-16.049.765.683,71	111.243.829.165,46	-119.531.424.540,04	-24.337.361.058,29
5.20	RESULTADO NÃO OPERACIONAL	969.459.539,41	519.295.576,97	-642.874.446,42	845.880.669,96
5.30	ENCARGOS SOBRE O RESULTADO CORRENTE	754.015.307,11	420.558.712,34	0,00	1.174.574.019,45
5.80	INTERESSES MINORITÁRIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
5.90	APURAMENTO DO RESULTADO	0,00	0,00	0,00	0,00
6	FLUXOS DE CAIXA	0,00	0,00	0,00	0,00
6.10	FLUXO DE CAIXA DAS OPERAÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00
6.20	FLUXO DE CAIXA DOS INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00
6.30	FLUXO DE CAIXA DOS FINANCIAMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00
6.90	VARIAÇÕES NAS DISPONIBILIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00
7	MUTAÇÕES NOS FUNDOS PRÓPRIOS	0,01	76.900.883,81	-76.900.883,81	0,01
7.10	MUTAÇÕES NO CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
7.20	MUTAÇÕES NA RESERVA DE ACTUALIZAÇÃO MONETÁRIA DO CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
7.30	MUTAÇÕES NAS RESERVAS E FUNDOS	0,00	0,00	0,00	0,00
7.40	MUTAÇÕES NOS RESULTADOS POTENCIAIS	-763.214.304,68	21.524.023,99	-55.376.859,82	-797.067.140,51
7.50	MUTAÇÕES NOS RESULTADOS TRANSITADOS	13.148.361.744,95	0,00	0,00	13.148.361.744,95
7.60	MUTAÇÕES NOS DIVIDENDOS ANTECIPADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
7.70	MUTAÇÕES NO RESULTADO DA ALTERAÇÃO DE CRITÉRIOS CONTABILÍSTICOS	0,00	0,00	0,00	0,00
7.80	MUTAÇÕES EM ACÇÕES E QUOTAS PRÓPRIAS EM TESOURARIA	0,00	0,00	0,00	0,00
7.90	VARIAÇÕES NOS FUNDOS PRÓPRIOS	-12.385.147.440,26	55.376.859,82	-21.524.023,99	-12.351.294.604,43
9	CONTA EXTRAPATRIMONIAIS	-0,50	82.231.474.434.409,20	-82.231.474.434.409,10	-0,49
9.10	CONTAS DE CONTROLO	1.949.190.733.631,93	41.142.910.283.035,90	-41.086.452.798.419,10	2.005.648.218.248,68
9.20	RESPONSABILIDADES POR VALORES CONTINGENTES	0,00	0,00	0,00	0,00
9.99	DEVEDORES E CREDORES POR RESPONSABILIDADES EXTRAPATRIMONIAIS	-1.949.190.733.632,43	41.088.564.151.373,30	-41.145.021.635.990,00	-2.005.648.218.249,17
	TOTAIS	0,00	246.749.707.626.778,00	-246.749.707.626.778,00	0,00